
 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    1 

 

 

                           

 

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 20/20340/20.09.2022 

         
În temeiul:  

- Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 2/4305/16.03.2020, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 20/20340/20.09.2022. 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE 

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Modificarea Regulamentului pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare vacante în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Modificarea Regulamentului pentru ocuparea posturilor de asistent universitar pe perioadă determinată 

 în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Modificarea Regulamentului de organizare şi desfăşurare a examenului de promovare în cariera didactică 

în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 4. Aprobarea Regulamentului privind  organizarea și desfășurarea activității profesionale a studenților în 

cadrul studiilor universitare de master în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din 

Timișoara, începând cu anul universitar 2022-2023. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea redistribuirii locurilor neocupate în urma concursului de admitere, după sesiunea septembrie 

2022, pentru ciclul de studii universitare de licență, conform Anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre, având 

în vedere adresa M.E nr. 10363R/19.09.2022, înregistrată la UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara cu nr. 

20230/19.09.2022 și propunerile decanatelor facultăților. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea redistribuirii locurilor neocupate în urma concursului de admitere, pentru ciclul de studii 

universitare de doctorat, având în vedere adresa M.E nr. 10363R/19.09.2022, înregistrată la UMF ,,Victor Babeș” 

din Timișoara cu nr. 20230/19.09.2022 și propunerea CSUD, nr. 20277/20.09.2022, astfel: cele două locuri speciale 

alocate pentru rromi, rămase libere la domeniul Medicină (IF, fără bursă - 1 loc) și domeniul Medicină dentară (IF, 

fără bursă - 1 loc), către locurile repartizate statistic, domeniul Medicină (IF, fără bursă - 1 loc) și domeniul 

Medicină dentară (IF, fără bursă - 1 loc). Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea propunerii d-lui prof. univ. dr. R.Z.T., nr. 20131/19.09.2022 privind acordarea titlului de Doctor 

Honoris Causa al UMF ,,Victor Babeș” din Timișoara, d-lui prof. univ. dr. F.C., coordonatorul Departamentului 

de Cardiologie din cadrul Facultății de Medicină a Universității Karolinska Stockholm, Suedia, membru al 

Consiliului de conducere al Societății Europene de Cardiologie, având în vedere avizul favorabil din partea 

Comitetului Științific, nr. 20140/19.09.2022. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea modificării Anexei 2a din Metodologia privind organizarea și desfășurarea procesului de 

obținere a atestatului de abilitare în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

prin anularea pct. c - Partea a III-a. Se înaintează Senatului universitar. 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    2 

 

 

Art. 9. Aprobarea completării art. 5 și art. 23 din Metodologia privind admiterea la studii postdoctorale de cercetare 

avansată în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, aprobată prin H.S. nr. 

81/7351/30.03.2022, astfel: 

,, Art.5. Au dreptul să participe la concursul de admitere persoanele care au obținut o diplomă de doctor în științe 

cu cel mult 5 ani înainte de admiterea în programul postdoctoral (pentru candidații care au obținut titlul de doctor 

în Romania, se ia în considerare data la care a fost emis Ordinul ministerului de resort prin care este confirmată 

obținerea titlului de doctor de către candidat și în care este stipulat și numele acestuia), cu respectarea 

prevederilor legale și care au finalizat teza de doctorat în cadrul UMFVBT sau au mentor/tutore din cadrul 

UMFVBT. 

Art. 23. În cazul în care locurile rămân neocupate, se va organiza o nouă sesiune de admitere la studii 

postdoctorale de cercetare avansată în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din 

Timișoara, conform următorului grafic: 

10 - 14 octombrie 2022 – Înscrierea candidaților 

17 - 21 octombrie 2022 – Etapa I – evaluarea dosarelor 

24 - 26 octombrie 2022 - Etapa II – susținerea planului de cercetare propus de cercetătorul postdoctoral 

27 octombrie 2022 - Afişarea rezultatelor 

28 octombrie 2022 - Depunerea contestaţiilor 

31 octombrie 2022 - Afişarea rezultatelor finale” 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea componenței comisie de evaluare a dosarelor pentru admiterea la studii postdoctorale de 

cercetare avansată, după cum urmează: 

Domeniul Medicină 

Președinte: Prof. univ. dr. T.M.C - Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara 

Membri: 

Prof. univ. dr. C.R.T. - Universitatea de Științele Vieții ,,Regele Mihai I al României” din Timișoara 

Conf. univ. dr. D.E. – Universitatea de Științele Vieții ,,Regele Mihai I al României” din Timișoara 

Prof. univ. dr. P. M. - Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara 

Prof. univ. dr. M.M. - Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara 

Domeniul Medicină Dentară 

Președinte: Prof. univ. dr. S.C. - Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara 

Membri: 

Prof. univ. Dr. A.E.C. - Universitatea de Științele Vieții ,,Regele Mihai I al României” din Timișoara 

Prof. univ. dr. R.I. - Universitatea de Științele Vieții ,,Regele Mihai I al României” din Timișoara 

Prof. univ. dr. V. L. - Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara 

Prof. univ. dr. J. D. E - Universitatea de Medicină şi Farmacie „Victor Babeş” din Timişoara 

Art. 11. Aprobarea componenței comisiei de doctorat pentru susținerea în ședință publică a tezei de doctorat, de 

către: 

Student - doctorand: D. A. M. 

Domeniul Medicină 

Preşedinte: Prof. univ. dr. C.O.M 

Conducător de doctorat: Prof. univ. dr. M.O.A. 

Membri: 

Prof. univ. dr. G.S. – Universitatea de Medicină, Farmacie, Ştiinţe şi Tehnologie ,,George Emil Palade” din Târgu 

Mureş 

Prof. univ. dr. B.A-D – Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Iuliu Hațieganu” Cluj - Napoca 

Prof. univ. dr. M.I. - Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara 

Art. 12. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. V.D., Prorector social administrativ, nr. 20119/19.09.2022, 

privind următoarele reglementări, pentru anul universitar 2022-2023, după cum urmează: 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    3 

 

 

 efectuarea cazării studenților în cămine în perioada 28.09.2022- 02.10.2022; 

 menținerea normei sanitare de la 4 la 3 persoane în cameră; 

 programarea studenților, care vor fi cazați, pe zile și intervale orare (cu sprijinul președinților de cămin); 

 majorarea cuantumului taxelor de cazare, conform listei anexate (majorarea cu 20% a taxelor subvenționate, 

tinând cont de creșterea facturilor la utilități).  

Art. 13. Aprobarea plății tarifului pentru validarea și înregistrarea în Registrul Național al Calificărilor din 

Învățământul superior (RNCIS), respectiv tarifului pentru evaluarea periodică ARACIS pentru programul de studii 

universitare de licență Tehnică Dentară aferent calificării de licențiat în tehnică dentară, avizat de Consiliul 

Facultății de Medicină Dentară în ședință din data de 17.03.2022. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea reducerii taxei de școlarizare cu 50% și stabilirea acesteia la valoarea de 1250 lei doar pentru 

primul an de studiu, anul I, an universitar 2022-2023, la programul de studii universitare de master Cosmetologie 

și dermofarmacie, Facultatea de Farmacie. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 15. Aprobarea modificării componenței Departamentului de Evaluare și Asigurare a Calității Educaționale 

(DEACE) din cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara (DEACE), prin  

înlocuirea reprezentantului studenților M.F.D.F. cu d-na I.B., studentă în anul VI la Facultatea de Medicină 

Dentară, avizată în Consiliul Facultății de Medicină Dentară din 19.09.2022. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 16.  Aprobarea modificării componenței Comisiei de Evaluare și Asigurare a Calității Educaționale (CEACE) 

din cadrul Facultății de Medicină Dentară, prin înlocuirea reprezentantului studenților M.F.D.F. cu d-na I.B., 

studentă în anul VI la Facultatea de Medicină Dentară, avizată în Consiliul Facultății de Medicină Dentară din 

19.09.2022, astfel:  

Președinte: conf. univ. dr. M.I.B 

Secretar: asist. univ. dr. P.D.A. 

Membri: 

 Ș.l. dr. M.M. 

 Asist. univ. dr. M. M. L 

 Asist. univ. dr. A.G.M.  

 Conf. univ. dr. D. R, reprezentant angajator 

 Student I. B. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 17. Aprobarea utilizării siglei universității în organizarea cursului internațional de Ghiduri și Protocoale în 

Anestezie-Terapie Intensivă și Medicină de Urgență, în perioada 28.09.2022 – 01.10.2022.  

Art. 18. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare: 

- Conf. univ. dr. G.L.M., nr. 18739/06.09.2022, în perioada 19.09.2022 – 23.09.2022, Sienna, Italia; 

- Prof. univ. dr. L.A.V., nr. 19110/09.09.2022, în perioada 19.09.2022 – 23.09.2022, Palermo, Italia; 

- Prof. univ. dr. L.I.V., nr. 19111/09.09.2022, în perioada 19.09.2022 – 23.09.2022, Palermo, Italia; 

- Ș.l. dr. C.D.L., nr. 19112/09.09.2022, în perioada 19.09.2022 – 23.09.2022, Palermo, Italia; 

- Prof. univ. dr. O.M., nr. 19520/13.09.2022, în perioada 12.10.2022 – 16.10.2022, Osijek, Croația; 

- Prof. univ. dr. M.I.M., nr. 19617/13.09.2022, în perioada 29.09.2022 – 01.10.2022, Szeged, Ungaria; 

- Ș.l. dr. Ș.M., nr. 18286/01.09.2022, în perioada 27.09.2022 – 30.09.2022, Atena, Grecia, 

Art. 19. Aprobarea cererilor de concediu fără plată, avizate favorabil de către DRU: 

- Ș.l. dr. M.M.B., nr. 19651/14.09.2022, în perioada 01.10.2022 – 30.09.2024; 

- D-na R.R., nr. 19525/13.09.2022, în perioada 23.09.2022 – 03.11.2022. 

Art. 20. Aprobarea următoarelor referate de recomandare: 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. C.O., Prorector pentru cercetarea științifică, nr. 20046/16.09.2022, de 

aprobare a acordării de salarii diferențiate cu o creștere salarială de 30% din veniturile proprii ale 

universității, începând cu data de 1 octombrie 2022, pentru d-na conf. univ. dr. I.P., membru în cadrul 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    4 

 

 

Comitetului Științific din cadrul Prorectoratului pentru cercetarea științifică, în locul d-nei conf. univ. dr. 

D.E.C. (există aviz favorabil din partea DRU) 

 Referat de recomandare nr. 19135/12.09.2022 pentru d-na R.R.C., angajată pe post de îngrijitoare, Direcția 

social administrativă, pentru acordarea unui salariu diferențiat în procent de 30 % din salariu de bază/lună, 

pe perioada 01.10.2022 – 31.12.2022. (la recomandarea d-nei ing. F.G.E, Director DSA, există aviz 

favorabil DRU) 

 Referat de recomandare nr. 20157/19.09.2022 pentru dl. C.V., angajat pe post de instalator, Direcția social 

administrativă, pentru acordarea unui salariu diferențiat în procent de 30 % din salariu de bază/lună, pe 

perioada 04.10.2022 – 31.12.2022. (la recomandarea d-lui ing. G.G, Director Tehnic, există aviz favorabil 

DRU). 

 Referat de recomandare nr. 20276/20.09.2022 pentru d-na B.A.D., angajată pe post de secretar, Direcția 

Secretariat General Universitate, pentru acordarea unui salariu diferențiat în procent de 30% din salariul de 

bază/lună, pe perioada 01.10.2022 – 31.12.2022. (la recomandarea d-nei jr. M. C., secretar șef universitate, 

există aviz favorabil DRU). 

 Propunerea d-lui Rector, prof. univ. dr. O.M.C pentru acordarea unui salariu diferențiat în procent de 30% 

din salariul de bază/lună, pentru d-nul prof. univ. dr. A.A., în calitate de membru în comisia de admitere, 

în perioada 01.10.2022- 31.12.2022. 

Art. 21. Aprobarea referatului de necesitate nr. 3237/19.09.2022 privind achiziționarea de reactivi, contravaloarea 

sumei de 2216.00 euro, solicitant: conf. univ. dr. I.P. (există aviz favorabil din partea Direcției Financiar - 

contabile). 

Art. 22. Aprobarea solicitării studentei O.R, nr. 19763/14.09.2022, admisă în anul I, la programul de studii 

Asistență de farmacie (Lugoj), Facultatea de Farmacie, privind aprobarea plății taxei de școlarizare aferentă anului 

I, în 2 tranșe (16 septembrie 2022, martie 2023), avizată favorabil din partea decanului facultății. 

Art. 23. Aprobarea cererii de mobilitate academică definitivă a studentei M. I., nr. 19198/12.09.2022, anul III, de 

la Medicină dentară la Medicină dentară (în limba engleză), Facultatea de Medicină Dentară, avizată favorabil de 

către decanul facultății.  

Art. 24. Aprobarea solicitării studentei S.V., nr. 17546/17.08.2022, anul IV, Medicină, privind 

modificării/completării în registrul matricol și în actele de studii a numelui (în raport cu numele inițial din 

certificatul de naștere), astfel: din S.V.V. în S.V., avizată favorabil din partea Oficiului juridic. 

Art. 25. Aprobarea cererilor de reînmatriculare, avizate favorabil de către decanul facultății: 

- Solicitarea studentului C.I.D., nr. 19708/14.09.2022, privind reînmatricularea la  programul de studii 

universitare de licență Medicină dentară, Facultatea de Medicină Dentară, anul VI, an universitar 2022-

2023; 

- Solicitarea studentului R. A. L, nr. 19514/13.09.2022, privind reînmatricularea la  programul de studii 

universitare de licență Medicină, Facultatea de Medicină, anul II, an universitar 2022-2023; 

Art. 26. Aprobarea cererilor de reluare a studiilor universitare de licență (avizate de decanul facultății): 

- Solicitarea stud. D.A.O., nr. 19524/13.09.2022, anul I, APS, Facultatea de Medicină Dentară; 

- Solicitarea stud. M.D.A, nr. 19890/15.09.2022, anul III, Medicină, Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea stud. U.M.D., nr. 19868/15.09.2022, anul II, AMG, Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea stud. B.A.F., nr. 20080/16.09.2022, anul VI, Medicină Dentară, Facultatea de Medicină Dentară. 

Art. 27. Aprobarea cererilor de retragere de  la studiilor universitare de licență (avizate de decanul facultății): 

- Solicitarea stud. B.A., nr. 19939/15.09.2022, anul II, Tehnică dentară, Facultatea de Medicină Dentară; 

- Solicitarea stud. P.A.Ș., nr. 19647/14.09.2022, anul I, AMG, Facultatea de Medicină; 

- Solicitarea stud. R.S.F, nr. 19869/15.09.2022, anul I, BFKT, Facultatea de Medicină; 

Art. 28. Aprobarea cererilor de întrerupere a studiilor universitare de licență (avizate de decanul facultății): 

- Solicitarea stud. S.D.N, nr. 20115/19.09.2022, anul II, AMG, Facultatea de Medicină; 

http://www.umft.ro/


 
 

                           

  
RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

  

www.umft.ro 

L.L.G.                    5 

 

 

- Solicitarea stud. M.B., nr. 19892/15.09.2022, anul V, Medicină (în limba franceză), Facultatea de 

Medicină; 

Art. 29.  Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, Prorectoratul 

Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, Decanatele Facultății de 

Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul de Cercetare și Management al 

Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, administrare website și platforme e-

learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul de comunicare în media digitală, relații 

publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social 

- Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, 

Editura „Victor Babeș”, Imprimeria universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară 

(DADC), Centrul de consiliere și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare 

website și platforme e-learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul 

www.umft.ro, Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

   

   

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/


Cu bursă 8) Fără bursă 9)

10)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

1 Medicină  (lb.română) A IF 525 357 237 7 110 1 2 0 20 5 10 133 130 0 3 0 525

2 Medicină (lb.engleză) A IF 160 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 160 0 0 59 101 160

3 Medicină  (lb.franceză) AP IF 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 0 0 40 20 60

4 Asistenţă medicală generală A IF 100 20 15 3 0 0 2 0 0 0 0 80 80 0 0 0 100

5
Asistență medicală generală 

(Lugoj)
AP IF 75 15 13 2 0 0 0 0 0 0 0 60 60 0 0 0 75

6
Asistență medicală generală 

(Deva)
AP IF 75 15 12 3 0 0 0 0 0 0 0 60 60 0 0 0 75

7
Balneofiziokinetoterapie şi 

recuperare  
A IF 80 29 27 2 0 0 0 0 0 0 0 38 38 0 0 0 67

8 Nutriție și dietetică A IF 25 9 9 0 0 0 0 0 0 0 0 14 14 0 0 0 23

1100 445 313 17 110 1 4 0 20 5 10 605 382 0 102 121 1085

9 Medicină dentară A IF 150 58 37 1 20 0 0 0 8 0 5 76 76 0 0 0 147

10
Medicină dentară (lb. 

engleză)
A IF 50 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 50 0 0 20 30 50

11 Tehnică dentară  A IF 70 25 22 2 0 0 0 1 0 0 0 30 30 0 0 0 55

12
Asistență de profilaxie 

stomatologică 
AP IF 40 19 18 1 0 0 0 0 0 0 0 4 4 0 0 0 23

310 102 77 4 20 0 0 1 8 0 5 160 110 0 20 30 275

13 Farmacie A IF 130 49 21 2 26 0 0 0 5 1 2 19 18 0 1 0 76

14 Farmacie (lb.franceză) A IF 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0 0 36 0 36

15
Asistență de Farmacie 

(Lugoj)
AP IF 60 17 17 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 0 0 0 20

16

Cosmetică medicală și 

tehnologia produsului 

cosmetic

AP IF 40 17 17 0 0 0 0 0 0 0 0 7 7 0 0 0 24

290 83 55 26 0 0 5 1 5 1 2 65 28 0 37 0 156

1700 630 445 47 130 1 9 2 33 6 17 830 520 0 159 151 1516

3) Numărul de locuri/granturi de studii finanțate de la bugetul de stat repartizate absolvenților de licee situate în mediul rural, din cifra totală prezentată la col. 1) 

4) Numărul de locuri/granturi de studii finanțate de la bugetul de stat repartizate domeniilor prioritare de dezvoltare ale României, din cifra totală prezentată la col. 1) 

6) Numărul de locuri/granturi de studii finanțate de la bugetul de stat repartizate absolvenților cu diplomă de bacalaureat proveniți din sistemul de protecție socială, alocate din cifra Locuri repartizate statistic, prezentată la col. 2) 

7) Numărul de locuri/granturi de studii finanțate de la bugetul de stat repartizate perosanelor cu cerințele educaționale speciale/dizabilități, alocate din cifra Locuri repartizate statistic, prezentată la col. 2) 

8) Numărul de locuri/granturi de studii pentru românii de pretutindeni - fără plata taxei de școlarizare, dar cu bursă 

9) Numărul de locuri/granturi de studii pentru românii de pretutindeni - fără plata taxei de școlarizare, dar fără bursă

10) Propunerea universității privind numărul de locuri de bursieri (străini) ai statului români (în baza acordurilor bilaterale sau a unor oferte unilaterale)

11) Cifra totala de şcolarizare cu taxă 

12) Cifra de şcolarizare cu taxă, pentru programele cu predare în lb. rom., sesiunea iulie, din cifra totală de şcolarizare cu taxă prezentată la col. 9)

13) Cifra de şcolarizare cu taxă în lei, în cuantum egal cu cel al cetățenilor români, alocată românilor de pretutindeni, din cifra totală de şcolarizare cu taxă prezentată la col. 9)

14) Cifra de şcolarizare cu taxă, alocată cetăţenilor străini, proveniţi din state extracomunitare, care studiază pe cont propriu valutar (CPV), din cifra totală de şcolarizare cu taxă prezentată la col. 9)

15) Cifra de şcolarizare cu taxă, alocată candidaților UE, la programele cu predare în limbi străine, sesiunea 2022, din cifra totală de şcolarizare cu taxă prezentată la col. 9)

Medicină dentară 

Farmacie

1) Cifra totală a locurilor finanțate de la bugetul de stat 

2) Numărul de locuri/granturi de studii finanțate de la bugetul de stat repartizate statistic, din cifra totală prezentată la col. 1) 

TOTAL NEOCUPATE DUPĂ REDISTRIBUIRE

TOTAL NEOCUPATE DUPĂ REDISTRIBUIRE

TOTAL UNIVERSITATE

Aprobată prin HCA nr. 20/20340/20.09.2022

       prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu

Programul de studii universitare 

de licenţă (locaţia geografică de 

desfăşurare şi limba de predare)

Acreditare/ 

Autorizare 

provizorie 

(A/AP)

5) Numărul de locuri/granturi de studii finanțate de la bugetul de stat pentru tineri de etnie romă, din cifra totală prezentată la col. 1) 

Rector,

Cifra totală a 

locurilor finanțate 

de la bugetul de 

stat, din care 1): 

TOTAL OCUPATE DUPĂ REDISTRIBUIRE

 Medicină

Non UE/CPV -  

2022 14)

DUPĂ REDISTRIBUIREA LOCUIRLOR NEOCUPATE ÎN URMA CONCURSULUI DE ADMITERE

  Universitatea de Medicină şi Farmacie ,,Victor Babeş" din Timişoara

Anexa nr.  la 

Repartizarea cifrei de şcolarizare 

pentru studii universitare de licenţă în anul universitar 2022 - 2023

Nr. Crt. Facultatea

Cifra totală de 

şcolarizare (buget + 

taxă) 
UE - sesiune 

2022 15)

Forma de 

învăţământ

Capacitatea de 

şcolarizare 

(Numărul maxim 

de studenţi care 

pot fi şcolarizaţi)

Numărul de locuri/granturi de studii finanțate de la bugetul de stat pentru cetățeni români și cetățeni ai statelor membre ale Uniunii Europene, ai statelor aparținând Spațiului Economic European și ai 

Confederației Elvețiene
Numărul de locuri  pentru studii cu taxă

RO+UE 12)

Români de 

pretutindeni-

taxă în lei 13)

conform adreselor M.E. nr. 10363-16.05.2022, M.E. - DGRIAE -1002-18.05.2022, ME nr. 10363R-19.09.2022

Locuri repartizate 

statistic (2)

Numărul de locuri  

pentru absolvenți de 

licee din mediul 

rural 3)

Numărul de locuri 

pentru tineri de etnie 

romă (5) 

Numărul de locuri pentru 

absolvenții cu diplomă de 

bacalaureat proveniți din 

sistemul de protecție 

socială 6)

Numărul de locuri 

pentru  persoane cu 

cerințe 

educationale 

speciale/dizabilități 

7)

Număr de locuri/granturi de studii 

pentru românii de pretutindeni
Bursieri 

străini
 (locuri fără plata taxei de școlarizare)

Cifra totală  

locuri cu taxă, 

din care 11): 

Numărul de locuri pentru  

domenii prioritare de 

dezvoltare ale României 

4)


